The Roman numerals of the date are the easiest part of the charter to miscopy. I have not considered a charter to be spurious if the only suspicious detail is that the date given is outside Athelstan's reign. This is the case in the genuine charter copy S403 which has a date of 830 instead of 930.<sup>75</sup> If the rest of the charter is suspect in any way an incorrect date is taken as supporting evidence for forgery, as in the spurious charters S386-90 which purport to be grants to the monastery at Exeter but which are evident forgeries and dated to the year 670.<sup>76</sup> Only one of the charters which are correctly dated to Athelstan's reign has had its date revised. This is S407 whose date has been corrected from 930 to 934.<sup>77</sup>

The date normally consists of the year and the indiction as in S447 'Acta est haec prefata donatio anno ab incarnatione domino nostri Jhesu Christi DCCCCXXXIX. Indictione XII'. Between the years 928-34 the date is given in greater detail, with the place of issue and accompanied by a corroborative clause. This can be

clearly seen in the example given above, taken from S416. The expansion of the date clause is unique to the 928-34 period. It coincides with the period when the hemeuetic Latin style of the charter proem and anathema is at its most inflated and verbose.

The Witness List

Below: Witness List from S416

Ego Æðelstanus. florentis Brytaniæ monarchia  
 præditus rex. hujus indiculi fulcimentum:  
 cum signo sanctæ semperque amandæ c'r'ucis.  
 corroboravi et subscripsi.,  
 Ego Ðulfhelmus Dorobernensis ecclesiæ. archiepiscopus.  
 consensi. et subscripsi.  
 Ego Ðulfstanus Eboracensis ecclesiæ. archiepiscopus.  
 consensi. et subscripsi.  
 Ego Hoƿæ1 subregulus. consensi. et subscripsi.  
 Ego Iuðƿal subregulus. consensi. et subscripsi.

Ego Ælfƿine.	} episcopus consensi et subscripsi	Ego Ælfpald.	} dux consensi et subscripsi
Ego Eadulf.		Ego Osferð.	
Ego Cunan.		Ego Aldred.	
Ego Ælfheh.		Ego Uhtred.	
Ego Sigelm.		Ego Æscberht.	
Ego Cenƿald.		Ego Ælfstan.	
Ego Beornstan.		Ego Uhterd.	
Ego Oda.		Ego Urm.	
Ego Ðynsige.		Ego Guðrum.	
Ego Ðulfhun.		Ego Hapard.	
Ego Ðeoderd.		Ego Gunner.	
Ego Cyneferð.		Ego Ðurferð.	
Ego Tidelm.		Ego Ælferd.	
Ego Cynsige.		Ego Hadd.	
Ego Eadƿard.		Ego Scule.	
Ego Æscberht.			
Ego Ðired.			
Ego Ælfric. abbas. consensi et subscripsi.			
Ego Eadƿine. abbas. consensi et subscripsi.			
Ego Æðelnoð. abbas. consensi et subscripsi.			
Ego Bior'h'tsige. abbas. consensi et subscripsi.			
Ego Seaxhelm. abbas. consensi et subscripsi.			
Ego Odda.	} minister consensi et subscripsi	Ego Ælfheh.	} minister consensi et subscripsi
Ego Ðulfgar.		Ego Spiðulf.	
Ego Æðelstan.		Ego Ðullaf.	
Ego Ælfheah.		Ætðelm.	
Ego Æðelferð.		Ego Eadric.	
Ego Ælfhere.		Ego Æðelƿeard.	
Ego Æðelƿold.		Ego Æðelmund.	
Ego Eadric.		Ealh'h'elm.	
Ego Ælfpald.		Ego Æðelnoð.	
Ego Buga.		Ego Ðulfsige.	
Ego Ælfric.		Ego Ealhelm.